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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Программа ранней реабилитации, известная в мировой практике как ERAS

или Fast track, хорошо зарекомендовала себя во многих областях хирургии. Эф-

фективность программы доказана в абдоминальной хирургии, гинекологии, уро-

логии [1]. Программа ускоренной реабилитации основана на принципах междис-

циплинарного взаимодействия специалистов различных специальностей, ком-

плексной подготовке пациента на предоперационном этапе, минимизации стресс-

ответа на хирургическое вмешательство, ранней послеоперационной активизации.

Одним из основных компонентов концепции ускоренного восстановления, позво-

ляющих улучшить результаты хирургического лечения, является интеграция нут-

ритивной поддержки на всех этапах периоперационного обеспечения. Рекоменда-

ции общества ERAS и ESPEN [2] информируют специалистов о необходимости

предоперационной оценки нутритивного статуса, коррекции нутритивной недо-

статочности (НН) до операции и о положительном эффекте от раннего начала эн-

терального питания в послеоперационном периоде. Данные литературы говорят о

снижении частоты послеоперационных осложнений на фоне коррекции и даль-

нейшего поддержания нутритивного статуса в пределах нормы [2–6].

Заболевания пищевода, как злокачественные, так и доброкачественные

(ожоговые и пептические стриктуры, ахалазия кардии) приводят к НН. Больные

со злокачественной опухолью пищевода имеют самую высокую среднюю потерю

веса на момент постановки диагноза среди всех видов рака [7]. Золотым стандар-

том лечения заболеваний пищевода является субтотальная эзофагэктомия (ЭЭ) с

одномоментной пластикой желудочной трубкой. Это технически сложная, дли-

тельная и травматичная операция, сопряженная с большими послеоперационными

рисками.

Ведущим симптомом любого заболевания пищевода является дисфагия.

При первичном обращение к врачу с жалобами на затруднение глотания 25%

больных уже имеют НН [8]. Дисфагия приводит к ограничению потребления
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твердой пищи, вплоть до полной невозможности перорального приема нутриен-

тов.

Недостаточность питания является независимым предиктором развития по-

слеоперационных осложнений. Оценка нутритивного статуса у пациентов с забо-

леваниями пищевода является необходимым компонентом периоперационного

обеспечения. При выявления на дооперационном этапе НН требует коррекции для

улучшения результатов послеоперационного периода. Рекомендаций по предопе-

рационной подготовке пациентов с нутритивной недостаточностью подробно

описаны как в мировой [9], так и отечественной литературе [8,10–12]. Не подле-

жат обсуждению необходимость энтерального введения нутриентов [13] и всего

лишь вспомогательная роль парентерального питания (ПП) на этапе предопера-

ционной подготовки у больных даже с полной дисфагией [14]. Однако и после-

операционный период у данной категории пациентов так же связан с риском воз-

никновения или усугубления НН и необходимостью проведения нутритивной

поддержки.

Риск развития послеоперационных осложнений у пациентов, перенесших

ЭЭ с одномоментной пластикой, увеличивается за счет интраоперационной де-

нервации желудка и редукции кровотока в тканях во время создания желудочного

трансплантата. Технической особенностью операции является перемещение

сформированного желудочного трансплантата из полости с постоянным положи-

тельным давлением в полость с постоянным отрицательным давлением. Это при-

водит к замедлению моторики желудочного кондуита и нарушению глотательных

рефлексов. Дополнительно происходит увеличение риска легочных осложнений

вследствие рефлюкса и аспирации.

ERAS и ESPEN рекомендуют либеральный подход к назначению раннего

энтерального питания. К настоящему времени имеется большое количество работ,

показывающих неоспоримое преимущество энтерального питания над паренте-

ральным: достоверно уменьшается частота несостоятельности анастомоза, часто-

та послеоперационных осложнений (в том числе инфекционных) и количество
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койко-дней в стационаре [15,16]. Однако отсутствие прохождения пищи через

желудок (при отсутствии перорального питания) ведет к потере пищеварительных

рефлексов, регулирующих моторику кишечника, вызванных нормальным прие-

мом пищи. Эта регуляция достигается как нервными, так и гуморальными меха-

низмами. Местная рефлекторная активность обеспечивает секреторную реакцию

на пищу в желудке даже у пациентов после стволовой ваготомии [17]. Отсутствие

нервной регуляции приводит к увеличению частоты послеоперационного пареза

кишечника, а установленный назоеюнальный зонд (НЕЗ) служит причиной мик-

роаспираций и увеличивает частоту легочных осложнений [18].

При сравнении разных способов энтерального питания (установка НЕЗ, фа-

рингостомического зонда или еюностомы) различий в результатах лечения не

продемонстрировано. Однако в литературе отражены осложнения, связанные

непосредственно с установкой зондов (миграция, пролежни, аспирации) и стом

(обструкция, миграция, воспаление мягких тканей в месте установки еюностоми-

ческой трубки, мальабсорбция) [19,20]. Проведение нутритивной поддержки у

пациентов с заболеваниями пищевода необходимо и является одной из задач пе-

риоперационного периода. Однако вопрос раннего перорального питания (РПП)

пациентов после экстирпации пищевода остается открытым. На данный момент в

литературе имеются единичные работы по исследованию РПП у пациентов, пока-

зывающие положительные результаты [21–25]. Однако ни в одной из работ не

оценивался нутритивный статус пациентов при раннем питании через рот.

Частота развития НН у пациентов с заболеваниями пищевода, необходи-

мость проведения периоперационной нутритивной поддержки, данные литерату-

ры, говорящие об эффективности РПП в хирургии ЖКТ, и отсутствие данных о

проведение РПП у больных, перенесших открытую ЭЭ, позволяют считать про-

блему РПП у данной категории больных актуальной. На основании этого нами

сформулирована гипотеза исследования:
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Гипотеза исследования

1. Раннее пероральное питание пациентов безопасно и не увеличивает

частоту несостоятельности эзофагогастроанастомоза;

2. Раннее пероральное питание улучшает нутритивный статус пациентов

и уменьшает частоту послеоперационных осложнений.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов, перенесших экстирпацию пище-

вода и одномоментную пластику пищевода желудочной трубкой, путем выбора

типа нутритивной поддержки в послеоперационном периоде.

Задачи исследования

1. Оценить безопасность и эффективность раннего перорального пита-

ния у пациентов после субтотальной эзофагэктомии с одномоментной пластикой

изоперистальтической желудочной трубкой.

2. Оценить влияние типа нутритивной поддержки на частоту, характер и

тяжесть послеоперационных осложнений.

3. Проанализировать изменение показателей нутритивного статуса в за-

висимости от типа питания пациентов в послеоперационном периоде.

4. Разработать алгоритм выбора варианта нутритивной поддержки боль-

ных после эзофагэктомии с одномоментной пластикой пищевода желудочной

трубкой.

Научная новизна работы

Впервые в России проведен анализ результатов применения раннего перо-

рального питания у больных, перенесших эзофагэктомию с одномоментной пла-

стикой пищевода желудочной трубкой.

Впервые у больных после ЭЭ оценено влияние раннего питания через рот

на нутритивный статус. Проведен сравнительный анализ влияния типа нутритив-
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ной поддержки в этой группе больных на частоту и тяжесть послеоперационных

осложнений.

Разработан алгоритм выбора нутритивной поддержки больных после экс-

тирпации пищевода.

Доказана эффективность и безопасность ранней пероральной нутритивной

поддержки у данной категории пациентов.

Практическая значимость исследования

Разработаны критерии оценки безопасности и эффективности применения

раннего перорального питания, разработана его методика, обеспечивающая воз-

можность клинического применения в специализированных хирургических отде-

лениях.

На основании проведенного исследования был создан протокол послеопе-

рационной нутритивной поддержки, внедренный в работу отделения реконструк-

тивной хирургии пищевода и желудка ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишнев-

ского» МЗ РФ.

Обоснован отказ от применения в рутинной клинической практике назое-

юнальных зондов и еюностом.

Доказана клиническая эффективность раннего перорального питания как

одного из важных элементов ускоренной реабилитации с возможным сокращени-

ем длительности послеоперационного пребывания в стационаре.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Пищевая потребность. Нормальная физиология пищеварения.

Пищевая потребность – базовая потребность всех живых существ. Пища

обеспечивает организм необходимыми запасами энергии, способствует строи-

тельству новых химических соединений и клеток. Абрахам Маслоу относил пи-

щевое поведение к «истинным» или первичным потребностям человека, удовле-

творение которых необходимо для формирования потребностей более высокого

уровня [26].

Пищевое поведение имеет центральное и гуморальное звенья регуляции.

Центральная регуляция обусловлена возбуждением различных отделов централь-

ной нервной системы [27]. В лимбической системе происходит анализ качества

пищи (внешний вид, вкус, запах), а так же уровня стресса и эмоционального дис-

комфорта человека [28]. В гипоталамусе стимуляция вентральных ядер сопро-

вождается снижением аппетита, а латеральных – его повышением [29]. Кора

больших полушарий отвечает за осознанность пищевого поведение. Совокуп-

ность нервных элементов этих отделов И. П. Павлов назвал пищевым центром.

Он отвечает за регуляцию пищевого поведения и пищеварительных функций.

Гуморальную регуляцию обеспечивают гормоны желудочно-кишечного

тракта (ЖКТ) и желез внутренней секреции. Известно более 20 гормонов, в раз-

ной степени обладающих орексигенными и анорексигенными эффектами. Основ-

ным гормоном, повышающим аппетит, является грелин [30]. Однако глюкагон,

адреналин, глюкокортикоидные гормоны также оказывают орексигенное дей-

ствие. Главные анорексигены – глюкагоноподобный пептид-1, холецистокинин,

бомбезин (гормоны ЖКТ), лептин (гормон жировой ткани) и инсулин (гормон

поджелудочной железы).

Основной задачей нейрогуморальной системы регуляции пищевого поведе-

ния является прекращение голода и поддержание организма в состоянии сытости.

Именно в этом состоянии организм способен отменить доминанту поиска и запаса

пищи, начать выполнять другие задачи и тратить ресурсы.
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Пищевое насыщение бывает двух типов: сенсорное и метаболическое. Сен-

сорное насыщение быстрое, возникает в момент употребления пищи. Эволюци-

онно оно обусловлено тем, что в животном мире пища, попавшая в ротовую по-

лость и измельченная зубами, гарантированно оставалась внутри организма.

Быстрое сенсорное насыщение помогает организму понять, что объем пищи до-

статочен. В природе после этого животное может покинуть небезопасное место

приема пищи.

Сенсорное насыщение возникает под воздействием пищи на рецепторы,

находящиеся в ротовой полости, пищеводе и желудке. Возникающая афферентная

импульсация с рецепторов этих органов поступает к нейронам вентромедиального

гипоталамуса. Их возбуждение приводит к торможению инициативно возбужден-

ных пищевой потребностью клеток латерального гипоталамуса. В результате ис-

чезает пищевая мотивация и пропадает желание есть. Важнейшим моментом воз-

буждения вентромедиальных ядер гипоталамуса является опорожнение депо пи-

тательных веществ в организме и поступление их в кровь. Это приводит к выде-

лению анорексигенных гормонов. Именно поступление пищи в ротовую полость

дает организму уверенность, что запас питательных веществ будет восполнен и

трата имеющихся ресурсов безопасна [31].

Сенсорное насыщение переходит в метаболическое или вторичное насыще-

ние. Метаболическая фаза включает обработку принятой пищи пищеварительны-

ми ферментами, ее всасывание и поступление полученных питательных веществ в

кровь, восполнение израсходованных ресурсов. Поступление пищи в желудок и

растяжение его стенок подавляют продукцию грелина. Метаболическое насыще-

ние вызывает повышенную секрецию инсулина и лептина. Они способствуют вы-

делению анорексигенных гормонов, нейропептидов и цитокинов. В результате

возникает чувство сытости [32].

ЖКТ имеет свою собственную интегральную нервную систему, представ-

ленную в виде межмышечных и подслизистых нервных сплетений. Ее деятель-

ность регулируется симпатической и парасимпатической нервной системой, а
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также локальными рефлексами, берущими начало в подслизистом слое. Однако

для первичной стимуляции моторной и секреторной функции ЖКТ необходимо

выделение ацетилхолина. Оно происходит за счет активации блуждающего нерва,

когда пища попадает в ротовую полость и раздражает ее слизистую оболочку. В

дальнейшей регуляции перистальтики участвуют растяжение гладкомышечных

клеток при поступлении химуса и действие интестинальных гормонов [33].

1.2 Голодание. Патофизиология.

Голодание – это патологический процесс, который развивается вследствие

дефицита питательных веществ, поступающих в ходе реакций полостного и мем-

бранного гидролиза, всасывания нутриентов из просвета кишечника. Однако чаще

длительная субстратно-энергетическая недостаточность обусловлена не эндоген-

ными процессами, а экзогенными (органические расстройства пищеварения, де-

фицит продуктов питания) [34].

Выделяют 2 формы и 3 вида голодания. По форме голодание бывает с водой

и абсолютное (сухое или без воды). По виду выделяют полное, неполное и ча-

стичное голодание [32].

При полном голодании человек не употребляет продукты питания, но пьет

воду. Организм полностью переходит на эндогенное питание. Неполное голода-

ние (недоедание) возникает при дефиците питания и невозможности удовлетво-

рения энергетических потребностей организма. И полное, и неполное голодание

Л.Р. Перельман объединял как голодание количественное [35]. При частичном

(качественном) голодании из рациона исключается один вид нутриентов, однако

калорические нужды организма покрываются.

При полном голодании изменение обмена веществ происходит в 3 этапа

[34]:

1. Экстренная адаптация (1 неделя) – начальный период. На фоне гипогли-

кемии, возникающей из-за прекращения поступления пищи в организм, происхо-

дит снижение секреции инсулина и повышение выработки глюкагона. Глюкагон
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стимулирует гликогенолиз в гепатоцитах. При истощении запасов гликогена (12-

24 часа) активируется глюконеогенез из свободных жирных кислот, глицерина и

глюкогенных аминокислот. Отмечается повышение аппетита в связи с активиза-

цией выработки орексигенных гормонов ЖКТ. Длительное возбуждение центра

голода, как источника отрицательных эмоций, ведет к активации амигдало-

лимбических образований, запускающих стресс-ответ организма. Адренокортико-

тропный гормон (АКТГ), катехоламины, глюкокортикоиды и вазопрессин допол-

нительно стимулируют гликогенолиз и активизируют глюконеогенез в печени.

Под влиянием АКТГ растет продукция соматотропного гормона (СТГ). Анаболи-

ческий эффект СТГ обеспечивается через систему посредников, синтез которых

резко снижен при голодании. Однако липолитеческий эффект гормона сохраняет-

ся. Вазопрессин дополнительно активизирует липолиз, а так же противостоит ке-

тогенному эффекту глюкогона.

Во 2-7 день голодания продолжают доминировать липолиз и глюконеоге-

нез. Мозг (как и до голодания) способен использовать для энергетических нужд

только глюкозу и глюкогенные аминокислоты. Органы, перешедшие на гликолиз,

являются поставщиками пирувата и лактата для печени, где в результате цикла

Корна происходит дополнительный синтез глюкозы.

В результате период экстренной адаптации характеризуется ограничением

процессов окисления в организме и повышением дыхательного коэффициента.

Основной обмен в первые дни периода повышается, а затем прогрессивно снижа-

ется. Выведение азота с мочой резко увеличивается только к 3-5 дням полного го-

лодания за счет немочевинного азота. Запаздывание роста отрицательного азоти-

стого баланса связано с интенсивными процессами переаминирования и окисли-

тельного дезаминирования аминокислот скелетных мышц. Биосинтез мочевины

снижается. Основные источники энергии – углеводы, жиры, аминокислоты крови

и соматического отсека (жировая и соединительная ткань, скелетная мускулатура

(рис.1)).
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Рисунок 1 - Голодание, период экстренной адаптации [32].

2. Долговременная стабилизация – наиболее длительный период. Его нача-

ло характеризуется уменьшением использования аминокислот с целью глюконео-

генеза, нарастанием продукции кетоновых тел и началом прямого преимуще-

ственного использования мозгом кетонов. Скорость глюконеогенеза снижается в

5 раз. Возникает кетоацидоз. В качестве компенсации происходит выведение ам-

миака с мочой, что истощает щелочные резервы организма. При этом синтез мо-

чевины продолжает уменьшаться.

Печень в период голодания получает большую липидную нагрузку. Для

поддержания баланса и во избежание стеатоза увеличивается экскреция липопро-

теидов очень низкой плотности. Это приводит к гиперхолистеринемии.

Продукция стрессовых гормонов снижается, однако глюкагон-инсулиновое

соотношение остается высоким. Уменьшение синтеза гормонов щитовидной же-

лезы приводит к снижению активности Na/K-АТФазы. В результате угнетается

основной обмен и нарушается температурная адаптация. В почках снижается
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натриевый градиент и падает способность концентрировать мочу, что приводит к

полиурии.

Продолжается протеолиз инсулинозависых белковых тканей (соединитель-

ная, хрящевая, костная, мышечная, красный костный мозг, сосудистые стенки). В

результате основной поток глюкозы перераспределяется в органы с инсулиноне-

зависимыми переносчиками глюкозы (мозг, сетчатка глаза, гонады, надпочечни-

ки, диафрагма, миокард, частично печень и почки). В инсулинозависимые органы

глюкоза почти не поступает [36]. В связи с активацией нейроэндокринной катабо-

лической реакции чувство голода и перистальтика кишечника со временем угне-

таются. Отмечается атрофия ворсин тонкого кишечника.

Возникает иммуносупрессия, которая прогрессирует по мере расходования

белков висцерального отсека организма. Абсолютное количество лимфоцитов

ниже 1200 в мкл считается характерным для голодания. Инфекции протекают без

типичной гиперергической реакции.

В результате второго периода происходит поддержание удельной теплопро-

дукции на субнормальном уровне при сниженном дыхательном коэффициенте. Со

2 и примерно до 8 недели у человека выведение азота значительно снижается, а

затем стабилизируется. Основной источник энергии – кетоновые тела. Компенса-

ция энергозатрат обеспечивается использованием жира и аминокислот соматиче-

ского пула (рис.2).
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Рисунок 2 - Голодание, период долговременной стабилизации [32].

3. Декомпенсация (потеря 40-50% белковой массы тела, 100% жировых де-

по и почти 97% висцерального жира [37]) – терминальный период. Декомпенса-

ция наступает, когда на энергетические нужды начинают интенсивно использо-

ваться белки висцеральных органов. Отмечается протеолиз в инсулинонезависи-

мых тканях. Координирующая роль нервной системы нарушается. Наблюдаются

парезы и параличи. Возникает апоптоз клеток и смерть человека.

В период декомпенсации происходит активизация окисления с повышением

дыхательного коэффициента. Наблюдается терминальный скачок выведения азота

с мочой как за счет немочевинных фракций, так и за счет мочевины.

При неполном голодании поступление углеводов извне не позволяет в

должной мере подавить продукцию инсулина. Происходит перераспределение ре-

сурсов. Срыв систем адаптации возникает раньше. Организм не может поддержи-

вать белоксинтетическую функцию печени, поэтому гипопротеинемия появляется

в более ранние сроки. В коре надпочечников увеличевается синтез не глюкокор-
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тикоидных гормонов, а в основном минералокортикоидных. В результате гипо-


[…]


возникают в 20,5-63,5% случаев [80]. Самыми распространёнными являются ле-

гочные осложнения, в частности, пневмония. По данным мировой литературы,

пневмония возникает в 22,6-30,7% случаев [77,80]. В нашем исследовании общий

процент осложнений в группе РПП и группе контроля составлял 46,7% и 53,3%

соответственно. Легочные осложнения возникли у 40% пациентов группы РПП и

43,3% пациентов группы контроля. Однако стоит отметить, что к ним относили

гидроторакс (33,3%) и пневмоторакс (6,7%) в группе РПП и только гидроторакс в

группе контроля, потребовавшие пункционного лечения. Случаев послеопераци-

онной пневмонии у пациентов, включенных в наше исследование, не было. Во

многих опубликованных работах гидроторакс, потребовавший пункционного ле-

чения без дренирования плевральной полости, не учитывали в общей статистике

послеоперационных осложнений [81].

Второе по частоте осложнение после ЭЭ – это несостоятельность пищевод-

ного анастомоза. Она возникает в 19,7% наблюдений [81]. У пациентов в нашем

исследовании несостоятельность анастомоза развивалась в 3,1% случаев.

Кардиальные осложнения наблюдаются у 13,5% пациентов после ЭЭ [81].

Они являются третьими по частоте встречаемости. В группе РПП кардиальные

осложнения отметили в 3,3% случаев, в контрольной группе – в 6,67%. Однако

эта разница недостоверна (р=0,57).

Послеоперационная летальность у пациентов после ЭЭ с одномоментной

пластикой составляет от 0 до 5,4% при выполнении вмешательства по поводу

доброкачественных заболеваний пищевода [82] до 7,8% у пациентов онкологиче-

ского профиля [83,84]. В нашем исследовании послеоперационная летальность

составила 0%.

В исследовании проводилась оценка влияния РПП на нутритивный статус

пациентов после операции. Отмечено достоверное снижение количества преаль-

бумина в сыворотке крови на 3 ПОД (0,17 [0,13;0,21] против 0,2 [0,16;0,34] в

группе контроля, р=0,03) в связи с невозможностью восполнения суточной нормы
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калорий в первые дни после операции. На 6 ПОД количество преальбумина вы-

равнивалось в обеих группах. Других достоверных отличий в динамике антропо-

метрических и лабораторных показателей нутритивного статуса между группами

не выявлено. Нами не найдено научных работ по оценке нутритивного статуса у

пациентов после ЭЭ, которым проводили РПП.

Использование протокола ранней реабилитации способствовало достоверно

более раннему стулу у пациентов по сравнению с ретроспективной группой, ле-

чение которой осуществлялось до использования ERAS-протокола (5 [4;7] против

6,5 [6;7], р=0,01). Кроме того, внедрение протокола ускоренной реабилитации

позволило достоверно сократить длительность госпитализации (9[8;9] против 10,6

[8,5;11], р=0,005). Применение РПП в рамках протокола периоперационного

обеспечения позволило добиться не только достоверно более раннего стула (3

[2;4] против 6,5 [6;7], р=0,0001), но и отхождения газов у пациентов после опера-

ции (2[2;3] против 4,6[4;5], р=0,0001). Так же начало РПП способствовало еще

большему сокращению длительности госпитализации (8 [7;9] против 10,6 [8,5;11],

р=0,002).

Реализация принятого в НМИЦХ ERAS-протокола позволила достоверно

сократить частоту легочных осложнений (70% против 43,3%, р=0,04). Все 43,3%

легочных осложнений группы контроля были представлены гидротораксом, по-

требовавшим пункционного лечения. В ретроспективной группе послеоперацион-

ный гидроторакс отмечен у 53,3% пациентов. Ателектазирование легких, связан-

ное с отсутствием протективной вентиляции легких, дыхательной гимнастики и

продленной ИВЛ выявили у 36,7% пациентов. Послеоперационная пневмония

развилась у 13,3% пациентов. Внедрение РПП в протокол ускоренной реабилита-

ции позволило достоверно сократить как общую частоту осложнений (73,3% про-

тив 46,7%, р=0,04), так и частоту легочных осложнений (70% против 40%,

р=0.046).

На основании полученных положительных результатов РПП включено в ал-

горитм периоперационной нутритивной поддержки пациентов отделения рекон-
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структивной хирургии пищевода и желудка НМИЦХ. Исходную НН необходимо

корректировать еще на дооперационном этапе. В послеоперационном периоде

важную роль играет максимально раннее начало ЭП. При отсутствии технических

погрешностей во время формирования эзофагогастроанастомоза, визуальной

жизнеспособности желудочного кондуита и отсутствии признаков аспирации или

несостоятельности анастомоза при рентгенографии на 1 ПОД целесообразно

назначение РПП изолированно либо в комбинации с ПП (у пациентов с предопе-

рационной НН). Невозможность соблюдения критериев хирургической безопас-

ности является причиной проведения традиционного варианта послеоперацион-

ной нутритивной поддержки с назначением полного ПП или комбинированного

зондового и парентерального питания при наличии исходной НН у пациентов.

Подводя итог проведенному исследованию, отметим, что раннее перораль-

ное питание у пациентов, перенесших ЭЭ, безопасно и эффективно. Включение

РПП в концепцию периоперационного обеспечения ЭЭ наряду с другими прин-

ципами ускоренной реабилитации не приводит к увеличению частоты послеопе-

рационных осложнений, но позволяет улучшить качество восстановления, повы-

шает комфорт больного и позволяет избежать специфических осложнений, свя-

занных с полным ПП, ЭП через НЕЗ или еюностому. Однако его применение в

рутинной практике целесообразно в качестве компонента протокола периопера-

ционного обеспечения. Безопасность РПП напрямую зависит от тесного междис-

циплинарного взаимодействия и вовлеченности больного в процесс лечения. Вы-

сокое качество хирургической техники и персонализация тактики анестезиологи-

ческого обеспечения обязательны для реализации РПП.
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ВЫВОДЫ

1. Раннее пероральное питание после субтотальной эзофагэктомии с одно-

моментной пластикой желудочной трубкой безопасно, т.к. не увеличивает частоту

несостоятельности анастомоза и других осложнений. Раннее начало перорального

питания способствует достоверно более раннему отхождению газов (2[2;3] против

4[3;6] в группе контроля, р = 0,000042) и появлению стула (3[2;4] против 5[4;7] в

группе контроля, р = 0,000004) после операции.

2. Раннее пероральное питание позволяет ускорить активизацию пациентов,

оценку которой проводили с помощью теста 6-минутной ходьбы (450 [410;480]

против 380 [330;410] в группе контроля, р = 0,0002), и повысить комфорт пациен-

тов (количество баллов по шкале ВАШ на 6 сутки после операции 2 [2;3] против 4

[3;4] в группе контроля, р = 0,00001). При назначении раннего перорального пи-

тания отмечается тенденция к снижению длительности госпитализации (8[7;9]

против 9[8;9] в группе контроля, р=0,13).

3. Раннее пероральное питание не влияет на частоту (46,6% против 53,3% в

группе контроля, р=0,66) и характер послеоперационных осложнений. Частота ле-

гочных (46,7% против 53,3%, р=0,8), кардиальных (3,3% против 6,7%, р = 0,57)

осложнений и осложнений со стороны органов ЖКТ (6,7% против 3,3%, р = 0,57)

сопоставима в обеих группах.

4. При анализе показателей нутритивного статуса отмечено влияние начала

раннего перорального питания на количество преальбумина в сыворотке крови.

Его уровень достоверно снижается на 3 послеоперационные сутки (0,17

[0,13;0,21] против 0,2 [0,16;0,34] в группе контроля, р=0,03) в связи с невозмож-

ностью восполнения суточной нормы калорий в первые дни после операции. На 6

послеоперационный день количество преальбумина выравнивается в обеих груп-

пах. Других достоверных отличий между группами не было.

5. На основании результатов проведенного исследования разработан алго-

ритм выбора варианта нутритивной поддержки после экстирпации пищевода с

одномоментной пластикой желудочной трубкой с включением раннего перораль-
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ного питания как базового элемента в концепцию периоперационного обеспече-

ния эзофагэктомии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Раннее пероральное питание возможно при удовлетворительном крово-

снабжении желудочного трансплантата и культи пищевода, приемлемом техниче-

ском качестве ручного соустья, а также при отсутствии признаков несостоятель-

ности анастомоза или аспирации при рентгенологическом контроле.

2. При отсутствии предоперационной нутритивной недостаточности паци-

ентам рекомендуют начинать пероральный прием воды на 1 послеоперационные

сутки, сипинг 10 ккал/кг - на 2 сутки, сипинг 20 ккал/кг – на 3 сутки. Прием про-

тертой пищи возможен с 4 суток после операции.

3. При наличии предоперационной нутритивной недостаточности в после-

операционном периоде рекомендовано проведение комбинированного питания

(раннего перорального и парентерального). На 1 сутки после операции разрешают

пероральный прием воды и назначают парентеральное питание из расчета 30

ккал/кг. На 2 сутки – сипинг 10 ккал/кг и парентеральное питание 20 ккал/кг. На 3

послеоперационный день разрешают сипинг 20 ккал/кг, парентеральное питание

прекращают. С 4 дня после операции пациенту назначают прием протертой пищи.

4. Раннее пероральное питание в послеоперационном периоде позволяет от-

казаться от клинического применения полного парентерального, зондового пита-

ния, в том числе питания через еюностому.

119

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ASA – american society of anesthesiologists (американское сообщество анестезио-

логов);

ASPEN - american society for parenteral and enteral nutrition (американское обще-

ство парентерального и энтерального питания);

BIS – bispectral index (биспектральный индекс);

ERAS - еnhanced recovery after surgery (ускоренная реабилитация после операции);

ESMO-2008 - european society for medical oncology scale 2008 ( шкала европейско-

го общества для клинических онкологов);

ESPEN - european society for clinical nutrition and metabolism (европейское обще-

ство клинического питания и метаболизма);

FiO2 – фракция кислорода во вдыхаемом воздухе;

GLUT-4 - glucose transporter type 4 (глюкозный транспортер тип 4);

MUST - malnutrition universal screening tool (универсальный скрининг недостаточ-

ности питания);

Na/K-АТФаза - натрий-калиевая аденозинтрифосфатаза;

NRS-2002 - nutritional risk screening 2002 (скрининг нутритивного статуса);

Pпик – пиковое давление вдоха;

PaCО2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови;

PCV - pressure controlled ventilation (вентиляция, контролируемая по давлению);

SpО2 - насыщение артериальной крови кислородом;

АД – артериальное давление;

АКТГ - адренокортикотропный гормон;

АТФ - аденозинтрифосфорная кислота;

ВАШ – визуально-аналоговая шкала;

ВСА – внутренняя сонная артерия;

ДВС-синдром - синдром диссеминированного внутрисосудистого свертывания;

ДО – дыхательный объем;

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт;
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ИВЛ – искусственная вентиляция легких;

ИЛ-1β - интерлейкин 1β;

ИЛ-6 – интерлейкин – 6;

ИМТ – индекс массы тела;

ИТФγ - интерферон γ;

КЖСТ - кожно-жировая складка над трицепсом;

КЩС – кислотно-щелочной состав;

МАК – минимальная альвеолярная концентрация;

МОВ – минутный объем вентиляции;

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография;

МТ – масса тела;

НЕЗ – назоеюнальный зонд;

НМИЦХ - национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени

А.В. Вишневского;

НН – нутритивная недостаточность;

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства;

ОАК – общий анализ крови;

ОАМ – общий анализ мочи;

ОВ – огибающая ветвь левой коронарной артерии;

ОРиИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии;

ПДКВ – постоянное давление конца выдоха;

ПКА – правая коронарная артерия;

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь левой коронарной артерии;

ПОД – послеоперационный день;

ПОТР – послеоперационная тошнота и рвота;

ПП – парентеральное питание;

РГ – ретроспективная группа;

РПП – раннее пероральное питание;

РСБ – ретинол-связывающий белок;
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СРБ – С-реактивный белок;

СТГ – соматотропный гормон;

ТЭО – тромбоэмболические осложнения;

УЗДГ – ультразвуковая допплерография;

УЗИ – ультразвуковое исследование;

ФАР - федерация анестезиологов-реаниматологов;

ФВ – фракция выброса;

ФНОα - фактор некроза опухоли α;

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких;

ЦНС – центральная нервная система;

ЧСС – частота сердечных сокращений;

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия;

ЭКГ – электрокардиография;

ЭП – энтеральное питание;

ЭЭ – эзофагэктомия.
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