ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Ковалеровой Натальи Борисовны

«ПЕРИОПЕРАЦИОННАЯ НУТРИТИВНАЯ ПОДДЕРЖКА В РАМКАХ ПРОГРАММЫ РАННЕЙ РЕАБИЛИТАЦИИ У ПАЦИЕНТОВ ПОСЛЕ ЭКСТИРПАЦИИ ПИЩЕВОДА С ОДНОМОМЕНТНОЙ ПЛАСТИКОЙ ЖЕЛУДОЧНОЙ ТРУБКОЙ»

представляемую на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки)

Ковалерова Наталья Борисовна является опытным научным исследователем, способным формулировать цели и задачи, определять и обосновывать применение необходимых методов исследования. Прекрасно анализирует и интерпретирует полученные результаты, с последующим синтезом выводов и практических рекомендаций. За время соискательства Ковалерова Н.Б. продемонстрировала способность к ведению самостоятельной исследовательской деятельности на высоком профессиональном уровне. Имеет опыт преподавательской работы.

Представленная к защите диссертация выполнена на актуальную тему, связанную с оптимизацией протокола ускоренной реабилитации у пациентов после субтотальной эзофагэктомии с одномоментной пластикой пищевода желудочной трубкой и имеющую важное значение для развития медицины и здравоохранения в РФ. Актуальность темы исследования обусловлена теоретической и практической значимостью проблемы – улучшение результатов лечения и сокращения сроков госпитализации пациентов после реконструктивных операций на пищеводе.

Научная новизна работы обусловлена тем, что проведенное в ее рамках исследование представляет собой первый опыт клинического сравнения раннего перорального питания с традиционным полным парентеральным питанием после экстирпации пищевода и эзофагопластики желудочным кондуитом, а также нутритивного статуса у этих групп пациентов. Достоверность результатов определяется использованием актуальных и высокоинформативных методов исследования, грамотно спланированным дизайном работы и выбранной стратегией статистической обработки.

Рецензируемая диссертация представляет собой законченную научную работу, базирующуюся на солидной базе клинико-лабораторных данных. Работа построена по традиционному плану и содержит все основные разделы: введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты собственных исследований и сформулированный алгоритм периоперационной нутритивной поддержки,

проиллюстрированный 4 клиническими случаями, заключение, выводы и практические рекомендации. Проведено детальное изложение современной литературы по данному вопросу, выделены цель и задачи, описаны современные методы периоперационной нутритивной поддержки после эзофагэктомии, рассмотрены и проиллюстрированы полученные результаты, проведено их обсуждение и сравнение, результаты статистически обработаны с доказательным формулированием выводов и положений, выносимых на защиту. Выводы диссертации соответствуют положениям, выносимым на защиту. Практические рекомендации логично вытекают из существа работы и корректно сформулированы. Диссертация обладает неоспоримым практическим значением. Разработана и внедрена в повседневную практику методика раннего перорального питания у пациентов после экстирпации пищевода с одномоментной пластикой желудочной трубкой. Созданный алгоритм позволяет оптимизировать послеоперационное ведение пациентов после этого высокотравматичного оперативного вмешательства. Улучшает результаты лечения этой категории пациентов. Основные положения диссертации могут быть рекомендованы для использования в лекционных курсах и на практических занятиях на кафедрах до- и последипломного обучения.

Заключение. Диссертационное исследование Ковалеровой Н.Б. является законченной научной работой и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 г. № 723, от 21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 — анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Научный руководитель

Заведующий отделом анестезиологии-реаниматологии
НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского
доктор медицинских наук

Плотников Г.П.

« 5 » июня . 2021

Подпись д.м.н. Г.П. Плотникова "ЗАВЕРЯЮ"

Ученый секретарь НМИЦ хирургии
им. А.В. Вишневского
доктор медицинских наук

Степанова Ю.А.